1. Profile Hidup Burhanuddin Az-Zarnuji

Burhanuddin Az-Zarnuji nama lengkap beliau adalah

Burhanuddin al-Islam az-Zarnuji. Di kalangan ulama belum ada

kepastian mengenai tanggal kelahirannya. Adapun mengenai

kewafatannya, ada dua pendapat. Pertama, bahwa Burhanuddin az

Zarnuji wafat pada tahun 591 H/1195 M. Kedua, bahwa ia wafat pada

tahun 840 H/1243 M. sementara itu ada pendapat bahwa Burhanuddin

hidup semasa dengan Rida ad Din an-Naisaburi yang hidup antara

tahun 500-600 H.
1

Dalam kitab Kajian dan Analisis Ta‟lim Muta‟alim terbitan

dari Pondok Pesantren Lirboyo menyebutkan bahwa dalam kitab

Ta‟lim Muta‟alim secara implisit az-Zarnuji tidah menentukan dimana

ia tinggal, namun secara umum ia hidup pada akhir periode

Abbasyiah, sebab khalifah Abbasyiah terakhir ialah al-Mu‟tashim

(wafat tahun1258 M/656 H). Ada kemungkinan pula ia tinggal di

kawasab Irak-Iran sebab beliau juga mengetahui syair Persi di

1
Khayat Nuriman, Konsep Pemikiran Az-Zarnuji Mengenai Pendidikan, Jurnal Tawdhu‟,

Volume 3, no. 2, Purwokerto.

Nadzor), dan ia seorang syeikh terkenal yang mengembangkan

madzhab Maliki di Qairuwan Afrika Utara. Beliau lahir di Qairawan,

Tunisia, Afrika Utara (202-256 H/813-869 M) dan merupakan pemikir

yang yang mempelopori pembaharuan pendidikan di zaman keemasan

Islam.
3

Ibnu Sahnun adalah salah satu tokoh pendidikan Islam yang

hidup dimasa Daulah Bani Abasyiah, Ibnu Sahnun bernama lengkap

Abdullah bin Abu Sa‟id Sahnun bin Sa‟id bin Habib bin Hilal bin

dengan tingkat perguruan tinggi.
15

Di antara lembaga-lembaga tersebut adalah Madrasah

Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizham al-Muluk (457 H/106 M),

Madrasah an-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud

Zanki pada tahun 563 H/ 1167 M. di Damaskus dengan cabangnya

yang amat banyak di kota Damaskus; Madrasah al-Muntasiriah yang

didirikan oleh Khalifah Abbasiyah, al-Muntasir Billah di Baghdad

pada tahun 631 H/1234 M. Sekolah yang disebutkan terakhir ini

dilengkapi dengan berbagai fasilitas yang memadai seperti gedung

berlantai dua, aula, perpustakaan dengan kurang lebih 80.000 buku

koleksi, halaman dan lapangan yang luas, masjid, balai pengobatan dan

lain sebagainya. Keistimewaan lainnya Madsarasah yang disebut

594 H/1196 M; Hammad bin Ibrahim, seorang ahli ilmu kalam di

samping sebagai sastrawan dan penyair yang wafat tahun 594 H/1170

M,; Rukn al-Islam Muhammad bin Abi Bakar yang dikenal dengan

nama Khawahir Zada, seorang mufti Bukhara dan ahli dalam bidang

fiqih, sastra dan syair yang wafat tahun 573 H/1177 M, dan lain-lain.
21

D. Hubungan Guru dan Murid Menurut Burhanuddin Az-Zarnuji dan

Ibnu Sahnun

Burhanuddin Azzarnuji dan ibnu Sahnun memiliki pandangan

yang sama tehadap guru terutama tentang bagaimana perlunya seorang

murid untuk ta‟zim lil ustadzi (menghormati guru), murid tentunya harus